1

           D

    UYỆ  BĐ

 Ỉ H BÌNH PHƯỚC

        Số: 13/QĐ-TA

    C               C           Ệ

Độc lập -  ự do -  ạnh phúc

                                    BĐ, ngày 22 tháng 12 năm 2022

QUYẾ  ĐỊ
 p dụng biện pháp xử lý hành chính

  đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc

            D    UYỆ  BĐ

Với thành phần tiến hành phiên họp gồm có:

1. Thẩm phán: ông Trần Văn Lượng

2. Thư ký phiên họp: ông Lý Văn Hơn, Thư ký Tòa án nhân dân huyện

BĐ

Ngày 22 tháng 12 năm 2022, tại Phòng họp - Tòa án nhân dân huyện BĐ tiến

hành phiên họp xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở

cai nghiện bắt buộc theo Quyết định mở phiên họp số: 13/QĐ - TA  ngày 16/12/2022,

đối với:

Họ và tên: Phạm Thanh M; Giới tính: Nam; sinh ngày 03/7/2004; Dân tộc: Kinh;

Tôn giáo: Không; Trình độ văn hóa: 06/12; Nguyên quán: tỉnh Hải Dương; Nghề

nghiệp: Làm nông; Hộ khẩu thường trú: ấp Tân Hội, xã TT, huyện BĐ, tỉnh Bình

Phước; Tiền án: không; Tiền sự: Bị Công an xã TT xử phạt 1.500.000 đồng về hành vi

sử dụng trái phép chất ma túy theo Quyết định số: 22/QĐ-XPHC ngày 27/10/2022;

Con ông: Phạm Văn Biển và bà Trần Thị Gái.

 Người bị đề nghị có mặt tại phiên họp.

Có sự tham gia của:

1. Đại diện cơ quan đề nghị: bà Đinh Thị Lan Anh – Chuyên viên phòng Lao

động Thương binh và Xã hội huyện BĐ, tỉnh Bình Phước.

2. Đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện BĐ tham gia phiên họp: ông Bùi Quang

Hoàng - Kiểm sát viên.

  Ậ    ẤY:

Theo đề nghị của Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện BĐ, tỉnh Bình

Phước về việc xem xét áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với

Phạm Thanh M tại công văn số: 88/PLĐTBXH ngày 14 tháng 12 năm 2022. Hồ sơ thể

hiện Phạm Thanh M sử dụng trái phép chất ma túy từ năm 2019, loại ma túy mà Phạm

Thanh M sử dụng là ma túy đá, hình thức sử dụng là hút. Do nghiện ma túy nên ngày

28/10/2022 Phạm Thanh M đã bị chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã TT, huyện BĐ áp dụng

biện pháp quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy tại Quyết định số: 119/QĐ-

UBND ngày 28/10/2022.

2

Sau khi chấp hành quyết định áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị

trấn thì Phạm Thanh M vẫn tiến tục sử dụng ma túy. Ngày 24/11/2022, Công an xã TT

kết hợp với Trung tâm y tế huyện Lộc Ninh tiến hành xác định tình trạng nghiện ma

túy đối với Phạm Thanh M cho kết quả dương tính, nên lập biên bản vi phạm hành

chính, lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện

bắt buộc Phạm Thanh M cũng có bản tường trình thừa nhận việc mình có sử dụng ma

túy vào ngày 24/11/2022.

Tại phiên họp:

 Đại diện cơ quan đề nghị: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện BĐ

vẫn giữ nguyên đề nghị yêu cầu Tòa án nhân dân huyện BĐ áp dụng biện pháp xử lý

hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với Phạm Thanh M, thời gian đề

nghị cai nghiện bắt buộc là 18(mười tám) tháng đến 20(hai mươi) tháng.

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện BĐ tham gia phiên họp phát biểu ý kiến:

Tòa án đã thụ lý và giải quyết việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở

cai nghiện bắt buộc đối với Phạm Thanh M đúng theo quy định của pháp luật về thẩm

quyền, thời hiệu, trình tự thủ tục và đối tượng áp dụng theo Luật xử lý vi phạm hành

chính và Pháp lệnh về trình tự, thủ tục xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý

hành chính tại Tòa án nhân dân. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện BĐ chấp nhận đề nghị

của Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện BĐ về việc đưa Phạm Thanh M

vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

     É    ẤY:

Các cơ quan chức năng tiến hành lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính

đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với Phạm Thanh M đúng trình tự, thủ tục quy

định tại Luật xử lý vi phạm hành chính, Pháp lệnh về trình tự, thủ tục xem xét áp dụng

các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP

ngày 21/12/2021 của Chính phủ.

Phạm Thanh M là người nghiện ma túy, Phạm Thanh M sử dụng ma túy trái

phép từ năm 2019. Do sử dụng ma túy nên ngày 28/10/2022, Phạm Thanh M đã bị Chủ

tịch Ủy ban nhân dân xã TT, huyện BĐ áp dụng biện pháp quản lý người sử dụng trái

phép chất ma túy tại Quyết định số: 119/QĐ-UBND ngày 28/10/2022. Tuy nhiên,

Phạm Thanh M vẫn không chịu từ bỏ ma túy mà tiếp tục sử dụng. Ngày 24/11/2022,

Công an xã TT kết hợp với Trung tâm y tế huyện Lộc Ninh tiến hành xác định tình

trạng nghiện ma túy đối với Phạm Thanh M cho kết quả dương tính, nên lập biên bản

vi phạm hành chính, lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ

sở cai nghiện bắt buộc.

Bản thân Phạm Thanh M là người có đầy đủ năng lực hành vi, nhận thức rõ việc

sử dụng ma túy có tác hại lớn đến sức khỏe, ảnh hưởng đến trật tự trị an. Nghiện ma

túy là tệ nạn xã hội nguy hiểm, bị pháp luật nghiêm cấm nhưng Phạm Thanh M vẫn cố

tình thực hiện, bất chấp sự giáo dục của gia đình và chính quyền địa phương. Vì vậy

cần thiết phải đưa Phạm Thanh M vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo đề nghị của

Phòng Lao động Thương binh và Xã hội.

3

Về thời gian chấp hành cai nghiện bắt buộc: Đại diện phòng Lao động Thương

binh và Xã hội huyện BĐ đề nghị thời gian cai nghiện bắt buộc từ 18(mười tám) tháng

đến 20(hai mươi) tháng đối với Phạm Thanh M là phù hợp.

Lời phát biểu của đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện BĐ tại phiên họp là

phù hợp với nhận định của Tòa án nên được chấp nhận.

Phạm Thanh M được hưởng tình tiết giảm nhẹ là thành khẩn khai báo, thành thật

hối lỗi, bản thân sử dụng ma túy khi chưa đủ 18 tuổi quy định tại khoản 2 Điều 9 Luật

xử lý vi phạm hành chính.

Căn cứ vào khoản 2 Điều 9, Điều 95, khoản 1 Điều 96, khoản 2 Điều 105 Luật

xử lý vi phạm hành chính năm 2012.

QUYẾ  ĐỊ  :

1. Áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với

Phạm Thanh M.

2. Thời gian chấp hành tại cơ sở cai nghiện bắt buộc là 18(mười tám) tháng, kể

từ ngày người bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính bị tạm giữ để đưa đi cơ sở cai

nghiện bắt buộc.

3. Phạm Thanh M có quyền khiếu nại quyết định này trong thời hạn 03 ngày làm

việc kể từ ngày công bố quyết định.

Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện BĐ có quyền kiến nghị, Viện

Kiểm sát nhân dân huyện BĐ có quyền kháng nghị quyết định này trong thời hạn 03

ngày làm việc, kể từ ngày công bố quyết định.

4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày hết thời hạn khiếu nại, kiến nghị,

kháng nghị mà không có khiếu nại, kiến nghị, kháng nghị.

5. Cơ quan thi hành quyết định: Công an huyện BĐ, ông Phạm Thanh M, Phòng

Lao động Thương binh và Xã hội huyện BĐ, tỉnh Bình Phước.

Nơi nhận:                                                                                        Ẩ  P

- Ông Nguyễn Tấn Nhật;
- Công an huyện BĐ;
- Phòng LĐ.TB.XH huyện BĐ;
- VKSND huyện BĐ;
- UBND xã TT;
- Lưu hồ sơ.

                                                                                         rần  ăn Lượng